岳市教办通〔2014〕57号

岳阳市教育局办公室

关于开展2014年秋季学期中职学生资助工作

专项督查的通知

各县市区教育局，市直各中职学校：

    为了认真做好2014年秋季学期中职学校学生资助工作，了解学生资助政策落实、免学费补助资金和国家助学金发放与管理、家庭经济困难学生校内资助等情况，根据财政部、教育部《关于扩大中等职业教育免学费政策范围进一步完善国家助学金制度的意见》(财教〔2012〕3376号)，关于印发〈中等职业学校免学费补助资金管理办法〉的通知》（财教〔2013〕84号）《关于印发〈中等职业学校国家助学金管理办法〉的通知》（财教〔2013〕110号）的有关规定，经研究，决定对全市中职学校学生资助工作进行专项督查，现将有关事项通知如下：

一、组织领导
     成立岳阳市中职学生资助专项督查工作领导小组。市教育局局党组成员、副局长、主任督学朱新和任组长，局纪监室主任童六明、学生资助中心主任甘锋任副组长，职成科副科长苏立根、民办教育科副科长唐建国、学生资助中心副主任刘山志、钟诚等同志任成员。

二、督查时间及人员安排

2014年12月1日至14日（含星期六、星期日，到各地各学校检查的具体时间按随机抽取原则确定），检查人员由市教育局相关科室和县市区学生资助管理中心中职资助专干组成。

检查分两阶段进行：

第一阶段12月1日至10日，检查市直中职学校。
第二阶段12月11日至14日，检查各县市区中职学校。
三、督查对象及内容

（一）督查对象：全市所有中职学校, 湖南民院中职部、岳阳职院中职部。

（二）督查内容：

1、加强组织领导，完善资助制度，建立工作机制情况；

2、2014年秋季学期国家助学金、免学费补助资金申报情况，重点到校到班核实在校学生人数；

3、校内资助按5%足额提取情况。

4、全国中等职业学校学生管理信息系统中各项数据情况。

四、检查方式与受助学生数据核对流程

   （一）检查方式：采取听取汇报，查阅资料，到教室现场核查人数等方式进行。

   （二）受助学生数据核对流程：

    根据文件要求，受助学生必须满足三个基本条件：一是取得湖南省中职学生学籍号，二是在全国中等职业学校学生管理信息系统中上报受助信息，三是个人有效身份证件（二代身份证）。

    1.到教室核对受助学生二代身份证；（国考核对模式）

    2.收集所有受助学生二代身份证，按班级装袋；

    3.使用二代身份证验证（阅读）机具，读取受助学生基本信息；

    4.将读取的数据与全国中等职业学校学生管理信息系统中免学费名单和助学金名单进行比对，核对出两类数据，一是免学费名单和助学金名单中无读取的二代身份证数据的名单，二是读取的二代身份证数据中无免学费名单和助学金名单学生。

5.将免学费名单和助学金名单与湖南省中等职业学校学生学籍管理系统中的在校生数据进行比对，主要核查10项内容，分别是：

（1）是否具有湖南省中职学籍号；

（2）受助学生专业是否与湖南省学籍系统注册专业一致；

（3）毕业年级的受助人数和名单；

（4）是否有艺术类相关表演专业学生；

（5）城市户口学生所占比例；

（6）高年龄段和低年龄段学生人数和名单，以及所占比例；

（7）涉农专业学生人数和名单；

（8）外市、外省籍学生人数和名单，以及所占比例；

（9）参加2015年高考的学生人数和名单；

（10）与基教科普高学籍数据查重。

    6.检查结束后出具检查报告，对有问题的学校，出具整改通知书。

五、迎检准备工作

1.各地各学校需使用二代身份证验证（阅读）机对在校生身份证进行读取，摸清受助学生基本情况。

2.各地各学校必须按照检查方式与受助学生数据核对工作流程进行一次自查，并总结自查情况。

3.迎检相关工作和材料

（1）提供常规工作材料，特别是受助学生评审和公示的档案材料。

（2）通知全体受助学生携带二代身份证备查。

（3）自查情况报告和填写附件表格1、2。

（4）提供免学费、助学金学生名单，要求从全国中等职业学校学生管理信息系统中导出，并加上湖南省中职学籍号；分纸质名单和电子名单（EXECL文件）。

六、纪律要求

1.检查人员严格按照中央、省委、市关于作风建设的要求，认真履行职责，不在被检学校就餐，不收受被检学校红包、礼品，不参加任何娱乐活动；凡违反规定的，一律严肃处理。

2.受检学校必须认真做好迎检各项准备，配合检查组做好检查工作，不搞任何迎来送往。

七、其他事项：

1.检查组成员于2014年12月1日(星期一)上午8:30—10:00参加检查工作布置会，会议地点和参加检查的人员另行通知。

2.检查期间交通、食宿由市学生资助管理中心统一安排。

    联系人：章  丽      联系电话：8805655

附件：1.2014年秋季中等职业学校（院）国家系统免学费名单

       （自查）审核情况表

      2.2014年秋季中等职业学校（院）国家系统助学金名单

       （自查）审核情况表

                       岳阳市教育局办公室
   2014年11月26日

附件1

2014年秋季中等职业学校（院）国家系统免学费名单（自查）审核情况表

受检单位名称（盖章）：                                                时间：
	学校代码
	学校名称
	省系统在校生人数
	受助学生总人数
	在省学籍系统中无身份证号码人数
	三年级人数
	三年级受助人数
	艺术类表演专业人数
	城市户口人数
	城市户口家庭困难人数
	19岁及以上年龄人数
	19岁及以上年龄人数占总人数
	13岁及以下年龄人数
	涉农专业人数
	外省、外市学生人数
	外省、外市学生占学校总人数
	参加2015高考人数
	参加2015对口高考人数
	参加2015普通高考人数
	与普高学籍重复人数

	060201
	岳阳职业技术学院中职部

	060202
	湖南民族职业学院中职部

	060205
	岳阳市第一职业中专学校

	060207
	岳阳市湘北女子职业学校

	060215
	岳阳市外贸职业技术学校

	060218
	岳阳市江南职业技术学校

	060220
	岳阳市理工职业学校

	060221
	岳阳市商贸职业技术学校

	060224
	岳阳市中岳职业技术学校

	060226
	岳阳市网络工程职业学校

	060228
	岳阳市通达职业技术学校

	060229
	岳阳市新青年职业技术学校

	060233
	岳阳市富岳职业技术学校

	061101
	岳阳市建设科技职业学校

	总共

附表2

2014年秋季中等职业学校（院）国家系统助学金名单（自查）审核情况表

	学校代码
	学校名称
	省学籍系统一、二年级在校生人数
	国家系统中助学金人数
	比例
	无省学籍号人数

	060201
	岳阳职业技术学院中职部

	060202
	湖南民族职业学院中职部

	060205
	岳阳市第一职业中专学校

	060207
	岳阳市湘北女子职业学校

	060215
	岳阳市外贸职业技术学校

	060218
	岳阳市江南通信职业技术学校

	060220
	岳阳市理工职业学校

	060221
	岳阳市商贸职业技术学校

	060224
	岳阳市中岳职业技术学校

	060226
	岳阳市网络工程职业学校

	060228
	岳阳市通达职业技术学校

	060229
	岳阳市新青年职业技术学校

	060233
	岳阳市富岳外语职业学校

	061101
	岳阳市建设科技职业学校

	总共

1
2